

Lucrari de amenajare a teritoriului grainitei de copii nr.5 din or. Rezina.

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 450 000,00 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	3,080	63,73	196,28
2	RpDD01B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3	5,200	855,00	4 445,99
3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	84,000	184,16	15 469,30
4	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	11,700	35,91	420,18
5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	5,000	712,05	3 560,24
6	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec	m2	52,000	460,91	23 967,42

1	2	3	4	5	6	7
		uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm				
7	TsH45A	Executarea gazoanelor gata crescute in rulouri: suprafete orizontale si taluzuri cu panta sub 1:2	100m2	16,180	16 170,97	261 646,34
8	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	5,990	26,34	157,79

	Total	lei	309 863,54
	Asigurarea sociala	24 %	24 004,20
	Total		333 867,74
	Cheltuieli de regie	8 %	26 709,42
	Total		360 577,16
	Beneficiu de deviz	4 %	14 423,09
	Total		375 000,00
	TVA	20 %	75 000,00
	Total deviz: Inclusiv salariu		450 000,00

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajare a
teritoriului grainitei de copii nr.5
din or. Rezina.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 450 000,00 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	71,093	84,97	6 040,78
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	56,147	84,97	4 770,81
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	8,507	84,97	722,84
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 041,345	84,97	88 483,08
Total manopera						100 017,51

Materiale:

1.	0141117204627	Ingrasaminte minerale	kg	80,900	35,00	2 831,50
2.	1212121212121	Apa	m3	0,780	21,50	16,77
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	1,056	389,20	411,00
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	6,339	389,20	2 467,14
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,260	414,63	107,80
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	3,952	414,63	1 638,62
7.	1752117344791	Sfoara de cinepa	kg	16,180	45,00	728,10
8.	2010102904168	Dulapuri netivite cu lungimea 4-6,5 m, grosimea 16mm, calitatea IV	m3	0,016	4 200,00	67,20
9.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	83,200	2,10	174,72
10.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 372,800	2,10	2 882,88
11.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	52,780	265,20	13 997,26
12.	2663102100001	Beton clasa C16/20	m3	4,032	1 520,35	6 130,05
13.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	84,420	85,20	7 192,58
14.	2774413590400	Gazoane gata crescute in rulouri	m2	1 779,800	89,57	159 416,69
15.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,040	532,00	553,28
16.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,252	21,50	5,42
17.	4100126202818	Apa	m3	33,978	21,50	730,53
18.	4523217204553	Pamint vegetal	m3	161,800	45,27	7 324,69
Total materiale de construcții						206 676,23

Utilaje de construcții:

1.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	4,045	280,00	1 132,60
2.	2940340004217	Masina de udat si de spalat 6000 l	h-ut	20,710	45,00	931,95

3.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	1,342	485,20	651,14
4.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,866	485,20	420,18
5.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,078	435,00	33,93
Total utilaje de construcții						3 169,80

Total	lei	309 863,54
Asigurarea sociala	24 %	24 004,20
Total		333 867,74
Cheltuieli de regie	8 %	26 709,42
Total		360 577,16
Beneficiu de deviz	4 %	14 423,09
Total		375 000,00
TVA	20 %	75 000,00

Total deviz: 450 000,00

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de amenajare a teritoriului
grainitei de copii nr.5 din or. Rezina.****Investitor****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			63,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,750	84,97	63,73
		<i>Total</i>	lei			196,28
2	RpDD01B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3			855,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,640	84,97	54,38
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,320	84,97	112,16
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1,219	389,20	474,45
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,203	389,20	79,04
	1212121212121	Apa	m3	0,150	21,50	3,22
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,258	485,20	125,22
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	435,00	6,52
		<i>Total</i>	lei			4 445,99
3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			184,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa C16/20	m3	0,048	1 520,35	72,98
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	1,005	85,20	85,63
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	21,50	0,06
		<i>Total</i>	lei			15 469,30
4	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			35,91
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,074	485,20	35,91
		<i>Total</i>	lei			420,18
5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			712,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,380	84,97	712,05
		<i>Total</i>	lei			3 560,24
6	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			460,91
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,68
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,400	2,10	55,44
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,015	265,20	269,18
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	414,63	2,07
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,076	414,63	31,51
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	532,00	10,64

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			23 967,42
7	TsH45A	Executarea gazoanelor gata crescute in rulouri: suprafete orizontale si taluzuri cu panta sub 1:2	100m2			16 170,97
	9310060019930	Muncitor	h-om	64,360	84,97	5 468,67
	2774413590400	Gazoane gata crescute in rulouri	m2	110,000	89,57	9 852,70
	4523217204553	Pamint vegetal	m3	10,000	45,27	452,70
	4100126202818	Apa	m3	2,100	21,50	45,15
	0141117204627	Ingrasaminte minerale	kg	5,000	35,00	175,00
	2010102904168	Dulapuri netivite cu lungimea 4-6,5 m, grosimea 16mm, calitatea IV	m3	0,001	4 200,00	4,15
	1752117344791	Sfoara de cinepa	kg	1,000	45,00	45,00
	2940340004217	Masina de udat si de spalat 6000 l	h-ut	1,280	45,00	57,60
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,250	280,00	70,00
		<i>Total</i>	lei			261 646,34
8	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,310	84,97	26,34
		<i>Total</i>	lei			157,79

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.